
1 
 

 

 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Κοινοβουλευτική Ομάδα 
ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 

 
                

Αθήνα, 24-3-2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
Προς: την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κυρία Νίκη Κεραμέως  
 
Θέμα: «Να γίνουν όλες οι αναγκαίες αλλαγές και οι απαραίτητες διευκρινίσεις σχετικά με το 
επίδομα ανεργίας» 
 

Η έλλειψη ενημέρωσης σχετικά με τις προθέσεις της κυβέρνησης για την εφαρμογή του 
προγράμματος απόδοσης του επιδόματος ανεργίας, όπως ορίζει η υπ’ αριθ. 54427/2024 Κοινή 
Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 7047/Β/20-12-2024), έχει προκαλέσει σοβαρό προβληματισμό και 
αγωνία σε μεγάλη μερίδα πολιτών. 

Το πρόσφατο πιλοτικό μέτρο, που προβλέπει την αύξηση του απαιτούμενου χρόνου 
ασφάλισης για τη χορήγηση επιδόματος ανεργίας κατά 50 ημέρες ασφάλισης , ήτοι από 125 
σε 175, εγείρει μεγάλη ανησυχία σε πλήθος επαγγελματικών ομάδων. Η αύξηση των 
απαιτούμενων ημερών ασφάλισης, εφόσον εφαρμοστεί οριζόντια, θα οδηγήσει εκτός 
επιδόματος ανεργίας μεγάλες κατηγορίες εργαζομένων, ιδίως στους τομείς της εκπαίδευσης 
(π.χ. εργαζόμενοι σε φροντιστήρια, αναπληρωτές εκπαιδευτικοί), της εστίασης, της 
βιομηχανίας καθώς και συμβασιούχους σε δήμους της χώρας.  

Παράλληλα, επισημαίνεται ότι η συγκεκριμένη εξέλιξη προσθέτει επιπλέον δυσκολίες σε 
εργαζόμενους που ήδη αντιμετωπίζουν ζητήματα εργασιακής επισφάλειας και οικονομικής 
αβεβαιότητας, ιδιαίτερα σε μια περίοδο που χαρακτηρίζεται από αυξημένο κόστος διαβίωσης, 
που υποδαυλίζεται από τους ανεπαρκείς μισθούς και το υψηλό κόστος στέγασης. 

Η αύξηση των απαιτούμενων ημερών ασφάλισης για τη χορήγηση του επιδόματος ανεργίας  
έχει ήδη προκαλέσει έντονες αντιδράσεις από φορείς, οι οποίοι εκφράζουν την αγωνία τους 
για τις επιπτώσεις που θα έχει η τυχόν οριζόντια εφαρμογή του μέτρου στη διαβίωση χιλιάδων 
εργαζομένων. Παράλληλα, πέραν του αποκλεισμού χιλιάδων εργαζομένων που δεν θα 
συμπληρώνουν τις 175 ημέρες ασφάλισης, τίθενται περαιτέρω ερωτήματα σχετικά με το 
σκεπτικό της εν λόγω ρύθμισης, αφού με δεδομένη τη δομή του «νέου» επιδόματος ανεργίας 
και την αγορά εργασίας της χώρας μας, όπου η μεγάλη πλειονότητα των ανέργων είναι 
χαμηλόμισθοι , οι συντριπτικά περισσότεροι άνεργοι θα λαμβάνουν μόνο το σταθερό μέρος 
του «νέου» επιδόματος ανεργίας (το οποίο με σημερινά δεδομένα στο τέλος του πρώτου 
έτους καταβολής του επιδόματος καταλήγει στο πενιχρό ποσό των 332 ευρώ μηνιαίως και στο 
δεύτερο έτος επιδότησης στα 166 ευρώ). 
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Δεδομένου ότι αναγνωρίζεται η ανάγκη εξορθολογισμού του προγράμματος απόδοσης του 
επιδόματος ανεργίας, 

Δεδομένου ότι το πρόγραμμα, όπως ορίζεται από την πιλοτική του εφαρμογή, θα οδηγήσει 
στον αποκλεισμό χιλιάδων εργαζομένων από τη λήψη αυτού του κοινωνικού βοηθήματος, 

Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

- Σκοπεύετε να εφαρμόσετε οριζόντια την πιλοτική δράση της ΔΥΠΑ, όπως αυτή 

περιγράφεται στην ανωτέρω Υπουργική Απόφαση; Αν ναι, σε ποιο χρονικό ορίζοντα; 

 

- Πραγματοποιήθηκε διαβούλευση με τους εμπλεκόμενους φορείς, όσον αφορά το 

πιλοτικό πρόγραμμα και την εφαρμογή του; Αν όχι, γιατί; 

 

- Σκοπεύετε να λάβετε υπόψη τις ιδιαιτερότητες των διάφορων επαγγελματικών κλάδων 

και ομάδων κατά το σχεδιασμό του «νέου» επιδόματος ανεργίας; 

 

- Έχετε προβεί σε κάποια επιστημονική μελέτη και υπολογισμό του αριθμού των πολιτών 

που επηρεάζονται (θετικά ή αρνητικά) από το μέτρο αυτό σε περίπτωση οριζόντιας 

εφαρμογής του; Αν ναι, παρακαλούμε να την καταθέσετε. Αν όχι, σκοπεύετε να το 

πράξετε; 

 

 
Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 
Χρηστίδης Παύλος 

 
Μπιάγκης Δημήτριος 

 
Τσίμαρης Ιωάννης 

 
Γερουλάνος Παύλος 

 
Μάντζος Δημήτριος 

 
Αποστολάκη Μιλένα 

 
Αχμέτ Ιλχάν 

 
Βατσινά Ελένη 

 
Γιαννακοπούλου Κωνσταντίνα (Νάντια) 

 
Γρηγοράκου Παναγιώτα (Νάγια) 
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Δουδωνής Παναγιώτης 
 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 
 

Καζάνη Αικατερίνη 
 

Κατρίνης Μιχάλης 
 

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 
 

Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας 
 

Λιακούλη Ευαγγελία 
 

Μιχαηλίδης Σταύρος 
 

Μουλκιώτης Γεώργιος 
 

Νικητιάδης Γεώργιος 
 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 
 

Πάνας Απόστολος 
 

Παπανδρέου Γεώργιος 
 

Παππάς Πέτρος 
 

Παρασκευαΐδης Παναγιώτης 
 

Παραστατίδης Στέφανος 
 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
 

Πουλάς Ανδρέας 
 

Σπυριδάκη Αικατερίνη 
 

Σταρακά Χριστίνα 
 

Χνάρης Εμμανουήλ 
 

Χριστοδουλάκης Εμμανουήλ 
 

 
 




